
اردن مدتــی اســت در اعتصاب اســت: فروشــگاه  ها 
خالی انــد؛ ویتریــن مغازه هــا بســته اســت، کافه ها رها 
شده اند، گروه های شبکه های اجتماعی، در پژواک فشار 
بســته نگه داشــته ی کســب وکارها و در خانه نگه داشتن 
بچه های مدرسه ای اند. یک مادر در گروه واتس اپی کلاس 
فرزندانش می گوید: »ولی امتحان دارند.« دیگری پاســخ 

می دهد: »بابت آرمان ارزشش را ندارد؟«
آرمــان، جنگ دنباله دار اســرائیل علیه غزه اســت که 
حمله حمــاس بــه اســرائیل در ۷ اکتبر کلیــدش را زده 
است. بیش از نیمی از جمعیت اردن، فلسطینی هستند. 
آن هایی که خودشــان فلســطینی نیســتند، دوســتان، 
همکاران و خانواده هایــی دارند که در اردن حضور دارند. 
احساســات عمومی، علنی بیان می شــود؛ متحد اســت 
و بادوام، در میــان همه گروه های جمعیتــی. اعتراضات 
بیرون مسجد الکلوتی نزدیک سفارت اسرائیل در روزهای 
آغازین بمباران غزه شــروع شدند و هر شب تا امروز ادامه 
داشــته  اند. بایکوت برندهای غربی از قبیل اســتارباکس 
و مک دونالد باعث شــده اینجاها کســی غیــر از کارکنان 
بیــکار نباشــند. اعتصابــات، تازه تریــن و تــا اینجای کار 
شدیدترین نمود احساسات عمومی هستند. در قلب این 
خشم، موضع جامعه جهانی است. حمایت بی قیدوشرط 
ایــالات متحده از جنایات اســرائیل علیــه جمعیت غزه، 
یعنی شــعارها و پســت ها همان قدر که ضداسرائیلی اند، 
ضدآمریکایــی هم هســتند. یکی از بنرهای شــبکه های 
اجتماعی با این مضمون اســت: »آمریکا رأس تروریســم 

است.«
ایــن رویه، رهبران اردن را در گرفتاری غیرقابل عبوری 
دریافــت کمک هــای  مقابــل  در  اردن  قــرار می دهــد. 
قابل توجــه نظامــی و توســعه ای، مدت ها بــرای جامعه 
جهانی شــریک صلح بوده اســت اما درحالی که همه 
حامیان مالــی عمده کشــور از حمایت از اســرائیل 
می گوینــد، مــردم در حمایــت از فلســطینیان زیر 
بمباران، متحد هســتند. این اعتصابات تهدیدات 
بیشتری بر ثبات مشهور اردن هستند، در فضایی 
که طبقات متوســط و بالا، پیشران اقتصاد اردن، 
همه در حال مشارکت هستند و به اقتصاد اردن 

که از پیش هم ضعیف بوده، آسیب می زنند.
به ســختی می شــود دیــد اردن چطــور می تواند این 
وضعیت را درســت کند و فقط اردن هــم در این موقعیت 
نیست. بسیاری از کشــورهای عربی با امضای معاهدات 
صلــح با اســرائیل خــود را در مقابــل مردمان  شــان قرار 
داده انــد؛ از مصــر کــه در ســال ۱۹۷۸ توافقــات کمپ 
دیویــد و در ســال ۱۹۷۹ توافق صلح کامــل را امضا کرد 
و اردن کــه معاهــده اش را در ســال ۱۹۹۴ امضــا کرد، تا 
امضاکننــدگان جدیدتر توافقات عادی ســازی اقتصادی 
در حاشــیه خلیج]فارس[، امارات متحده عربی و بحرین 
و نیز عربستان سعودی در مســیر توافقات، از همین نوع 
است. از این رو، خارج از میدان جنگ، کشورهایی که در 
منطقه بیشترین آسیب مستقیم را از درگیری ها می بینند، 
متحدان ایالات متحده و اسرائیل هستند، دقیقاً به خاطر 
فشــار شــدیدی که در برقراری تعادل بین خواســته های 
داخلــی و بین المللی وجــود دارد. آخرین باری که چنین 
تقابلــی بین رهبران و مردم در خاورمیانه دیدیم، در دوران 
بهار عربی بود که پیامدهای بلندمدتش، هم برای منطقه 
و هم برای بقیه دنیا، فاجعه بار بود. یک مقام ارشــد عرب 
به »نیو لاینز« می گوید، این کشــور »دارد روی یخ بســیار 

نازکی راه می رود.«
ملک حســین، پادشــاه محبــوب و بلندمــدت قبلی، 
پیشــگام فراینــد صلــح دهــه ۱۹۹۰ در کنــار بــرادرش 
حســن بود که آن زمان ولیعهد بــود. معاهده آن ها که در 
ســال ۱۹۹۴ امضا شــد، به  رغــم لحظات پرتنش بســیار 
و چالش هایــی از همه ســو، تا امــروز دوام آورده اســت. 
خوش بینی ها، با ترور اسحاق رابین، نخست وزیر اسرائیل 
توسط یک راست گرای افراطی اسرائیلی در سال ۱۹۹۵، 
شروع به کاهش کردند اما از بین نرفتند. در سال ۱۹۹۷، 
اتفاقی شــوکه کننده در مرز افتاد. یک سرباز اردنی به نام 
احمد دقامســه، به روی گروهی نوجوان اسرائیلی در یک 
اردوی مدرسه آتش گشود؛ ۷ نفر را کشت و پنج نفر دیگر و 
معلم شان را مجروح کرد. این موضوع می توانست ناقوس 
مرگ فرایند صلح باشــد، اما ملک حسین به اسرائیل سفر 
کرد و با خانواده های داغدار دیدار کرد و زانو زد تا از طرف 
خودش و از طرف کشــورش، تســلیت بگوید. این اقدام 
بیش از هر مذاکره رسمی روابط بین دو طرف را مستحکم 
کــرد و نشــان داد رهبری اخلاقــی بر پایه انســانیت چه 
دستاوردی دارد. چنان که شاهزاده حسن، برادر حسین، 
چندین بار نوشــته است، بدون امنیت انسانی امنیتی در 
کار نیســت: انســانیت باید در مرکز سیاســت باشد وگرنه 

سیاست ناکام خواهد بود.
اما اردن حالا در موضع سیاسی بسیار متفاوتی است؛ 
نســبت به هــر زمانــی در دوران این درگیــری بلندمدت. 
معاهده صلحش با اســرائیل حالا بدیهی حساب می شود 
و توافقات عادی ســازی جدید بین کشــورهای ثروتمندتر 
عرب و اســرائیل در مرکز توجهات هســتند. اول، امارات 
متحــده عربــی و بحرین توافقــات ابراهیمی را در ســال 
۲۰۲۰ امضــا کردند و بعد عربســتان ســعودی در همین 
مسیر به ســمت برقراری ارتباطات اقتصادی حرکت کرد. 
یک ایده شــایع این اســت که یکی از اهــداف حماس در 
حملــه ۷ اکتبر اخلال در این بهبــود روابط بود، گرچه به 

نظر نمی رسد این به دست آمده باشد.
پادشــاهی هاشمی، به جز اینکه نام و هویتی به کشور 
می دهد، مشــروعیت مذهبــی هم اعطــا می کند، چون 
اعضــای ایــن خانواده خــود را نوادگان مســتقیم پیامبر 
]اســلام[ محمــد]ص[ می خوانند و این بخشــی از علت 
اعطای تولیت مکان های مقدس مســلمانان در اورشلیم 
]بیت المقــدس[ در معاهده صلــح ۱۹۹۴ بود. این نقش 
برای خانواده ســلطنتی مهم اســت. شــایعاتی هستند 
که عربســتان ســعودی خواســتار تولیت همین مکان ها 
به عنوان بخشــی از توافق عادی ســازی خودش اســت و 
این خواســته، این اعتبار مذهبی و سیاســی پادشــاهی 
هاشــمی را تهدید می کند. باز، اردن خــود را در معرض 
تهدید احساس می کند، بدون حفاظت متحدانی که قول 

حمایت به او داده بودند.
بــرای خانواده ســلطنتی و نیز برای بیــش از نیمی از 
جمعیت اردن، موضوع شخصی است. ملکه رانیا، اصلیت 
فلســطینی دارد؛ یعنی شــاهزاده حســین، ولیعهد و در 
نتیجه پادشــاه بعد از این، میراث فلســطینی دارد. 
هر دوی این ها، بعد از شــروع بمبــاران غزه علناً 
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 آمریکا مناقشات چین و فیلیپین
 را تشدید می کند

مناقشــه دریایــی فزاینده بیــن چین و فیلیپیــن که با 
تنش هــای مارپیچ آمریــکا و چین همراه شــده، دریای 
چین جنوبــی را تهدیــد می کند. پــس از رویارویی های 
ادامــه دار در دریای چین جنوبــی از جمله اتهاماتی که 
کشتی های چینی یک کشتی گارد ساحلی را مورد هدف 
قرار دادند و به یک کشــتی بارگیری کالاهای اساســی 
گلوله های آب شلیک شــد، وانگ یی، وزیر امور خارجه 
چین در ۲۰ دسامبر به انریکه مانولو، همتای فیلیپینی 
خــود هشــدار داد: »روابط چین و فیلیپین بر ســر یک 
دوراهی قرار گرفته است.«  وانگ یی به مانولو گفت، اگر 
فیلیپین »با نیروهای بدخــواه خارجی تبانی کند تا به 
ایجاد مشــکل و هرج و مرج ادامه دهد« چین »قطعاً از 
حقوق خود دفاع می کند و قاطعانه پاسخ خواهد داد«. 
هشدارهای وانگ پس از اعلام فردیناند مارکوس جونیور، 
رئیس جمهور فیلیپین در اوایل سال جاری بود که گفته 
بود، دولت او در حال بررسی یک پیمان امنیتی سه جانبه 

با آمریکا و ژاپن است. 
فیلیپین و متحد هم پیمان آن، ایالات متحده، بارها 
چیــن را به آزار و اذیت کشــتی های فیلیپینی در دریای 
چیــن جنوبی متهــم کرده اند. جی تاریلا، ســخنگوی 
کارگروه ملــی برای غرب دریای فیلیپین، درســت پس 

از رویارویی در نزدیکی کشــتی توماس شــول دوم در 
اوایل ماه گفت: »ما برای بار دیگر اقدامات بی دلیل 
اعمــال زود و مانورهای خطرنــاک غیرقانونی چین 
را علیه یک ماموریت چرخشــی و تدارکاتی مشروع 

و معمــول فیلیپین محکوم می کنیــم.«  متیو میلر، 
سخنگوی وزارت خارجه در بیانیه خود در ۱۰ دسامبر 

گفت: »این اقدامات نه تنها نشان دهنده بی توجهی 
بی پروا به امنیت و معیشــت فیلیپینی ها بلکه 

به قوانین بین المللی اســت.« میلر افزود: 
ایــن اقدامات  »ایالات متحــده دربرابر 

کنــار  در  غیرقانونــی  و  خطرنــاک 
متحدان فیلیپینی خود می ایستد. ما 
مجدداً تایید می کنیم، ماده ۴ پیمان 
۱۹۵۱ دفاع متقابــل ایالات متحده و 
فیلیپین شــامل حملات مسلحانه به 

نیروهای مسلح، کشتی های عمومی 
یا هواپیماهای فیلیپین، از جمله گارد 

ساحلی آن، در هر نقطه ای از دریای چین 
جنوبی می شود.« 

چین کــه مدعی حاکمیت بر بیشــتر 
دریای چین جنوبی است، قبلًا کشتی های 

گارد ســاحلی فیلیپیــن را به تجــاوز به آنچه 
آب های چین توصیف می کند، متهم کرده بود. 

حکم یک دادگاه دائمی داوری در ســال ۲۰۱6 
حاکی از آن بود، ادعاهای دریایی چین در دریای 

چین جنوبی از نظر قانونی بی اساس است. پکن 
که حکم دادگاه را »بی اســاس و طبیعتاً بی ارزش 

و بی اعتبــار« خوانده بــود، همچنــان از ادعاهای 
توســعه گرانه خود قاطعانه دفاع می کند. در تشدید 

مناقشه چین با مانیل و بالطبع متحد آن، یعنی آمریکا، 
چه چیــزی در معرض خطــر قرار می گیرد؟ ســرنگ 

شــیدور، مدیر برنامه کشورهای در حال توسعه در QI با 
اشاره به اینکه مشکلات حل نشده درباره وضعیت تایوان 
برای پکن اهمیت بیشتری دارد، می گوید: »به نظر من 
خیلی ها در جنوب شرق آسیا از میزان سخت گیری چین 
در این موضوع گیج شده اند.« شیدور می گوید: »دریای 
چین جنوبی، این ویژگی ها و جزایر کوچک، پتانســیل 
اقتصادی شان نسبتاً کوچک است، ماهیگیری هم انجام 
می شــود اما هیچ کدام از این ها به ســطحی نمی رســد 
که فکر کنید چین با طرح ادعای بســیار گسترده تر به 
خطر می افتد.« لاین گلدشــتاین، مدیر تعامل آسیا در 
اولویت های دفاعی می گوید: »در سراسر جهان، حتی 
بین متحــدان اختلافاتی در زمینه ماهیگیری و دریایی 
وجود دارد. ما یک مناقشــه بزرگ ارضی دریایی با کانادا 
داریم...فرانســه و بریتانیا همیشــه بر ســر ماهیگیری 
درگیر هستند.« لاین می گوید: »این اتفاقی عادی بین 

کشورهای دوست است.« 
نزاع چین و فیلیپین تنها صحنــه منازعات ادامه دار 
دریایی در پکن نیست اما به دلیل آمادگی مانیل در مقابله 
با تاکتیک های اعمال فشار چین شدت بیشتری گرفته 
است. شیدور می گوید، پکن با وجود ادعاهای متناقض 
دریایی با مالزی و برونئی وارد درگیری نشده است زیرا بعید 
است این دو کشور از این رخدادها مسئله ای بسازند. آنها 
حتی درباره این مسئله صحبت هم نمی کنند. به گفته 
شیدور دلیل تمایل این کشورها به حفظ روابط اقتصادی 
با چین برمی گردد که باعث می شــود برخی هزینه ها را 
بپذیرند. به گفته شیدور فیلیپین نسبت به بقیه کشورها 
رویکرد سختگیرانه تری نســبت به پکن در دریای چین 
جنوبی اتخاذ کرده که تا حدی به دلیل حضور آمریکا در 
منطقه و تعهد اتحاد آنهاست. به همین ترتیب این مسئله 
فقط مسئله چین و فیلیپین نیست بلکه مسئله چین و 
آمریکا هم هست و این زمانی است که همه چیز از دیدگاه 

چینی ها تغییر می کند. 

اردن روی لبه تیغ
جنگ اسرائیل در غزه، پادشاهی هاشمی اردن را بین روابط خارجی و احساسات افکار عمومی گرفتار کرده است

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کارشناس خاورمیانه در دانشگاه کمبریج و 
کارشناس مرکز حل اختلاف دانشگاه آکسفورد

لیدیا ویلسون


